潮城综管议[2017]9号A
关于对潮州市人大第十五届一次会议
第11号议案的答复意见
陈森耀等代表：

你们好！你们提出的《关于推进三利溪枫溪段综合整治工程的建议》的议案悉，经综合会办单位意见，现答复如下：

三利溪枫溪段起于枫溪陶瓷气库，止于潮安区枫洋崎头桥，作为枫江流域重要支流之一，其污染整治工作一直备受各界重视。属地政府及市直各部门根据市委、市政府关于枫江流域污染整治的工作部署，积极开展污染整治工作。

一、枫江流域的河、沟的清淤工作

1、潮州市人民政府在2016年度第18次常务会议上原则同意市环保局上报的《潮州市枫江流域水环境整治方案》，要求采用PPP等合作模式引进水环境治理方面有实力的国有企业对我市整个枫江流域进行整治。
2017年3月6日，为进一步推进枫江流域污染整治工作，《潮州市人民政府办公室关于成立枫江流域污染整治工作领导小组的通知》（潮府办函〔2017〕23号）明确成立枫江流域污染整治工作领导小组，小组成员单位包括市环境保护局、市水务局、市城市综合管理局、市供排水管理中心，并在市供排水管理中心设置领导小组办公室，负责整治的日常协调工作。

成立枫江流域整治工作领导小组后，领导小组办公室按照领导小组指示，迅速开展相关工作。经过实地勘察和调查研究，拟定了潮州市枫江流域水环境整治一期工程，工程内容即包括对枫江流域主要河道的清淤工程，本次将对社道沟、十字沟、河浦溪、三利溪进行清淤，清理的淤泥经现场机械脱水处理后将送至污泥处理中心进一步处理。

目前，领导小组办公室已完成PPP项目实施方案、PPP项目合同和PPP项目招投标文件，并在2017年6月8日召开的市政府常务会讨论通过，下来将加快进行招标工作，争取项目早日实施。

2、市环保局根据市委、市政府《关于决战2017年“百团大战”的实施办法的通知》（潮发〔2016〕15号）等要求，印发了《潮州市“百团大战”建筑渣土和企业废料专项整治工作方案》（潮环〔2017〕50号），通过专项整治，初步建立固体废物“集中收集、规范运输、定点处置、循环利用”机制。此外，强化日常环境监管，开展违法违规建设项目清理整改工作，督促相关陶瓷企业配套污染治理设施，确保企业瓷泥达标排放，减轻沉淤瓷泥堵塞沟渠情况。

3、枫溪区管委会采取多种有效措施，深入开展三利溪枫溪段综合整治，印发整治方案，全面动员、各部门合力推进枫溪区内建筑渣土和企业废料专项整治，以倒逼机制为工作思路，将整治目标分步落实。并且认真按照原市委李水华书记“关于在水利渠道设置拦污栅”的指示精神，在2016年积极开展设置拦污闸工作。

4、潮安区古巷镇、凤塘镇位于三利溪枫溪段下游，为做好三利溪下游水体环境整治工作，潮安区政府加大资金投入，于2015年8月18日投入资金用于水体环境整治，其中古巷镇80万元，凤塘镇450万元。目前，三利溪潮安段的水环境已得到明显改善，河溪渠沟等水域的垃圾以及水浮莲等漂浮物已得到全面清理。同时，潮安区政府要求相关职能部门对河塘沟渠沿岸5米范围内的违法建筑物等进行全面整治，恢复河道水清、流畅、岸绿、景美的生态面貌。

二、加强对沿溪企业的监督力度，促进企业转型

1、企业的转型升级是企业依法依规自身生存发展的基本要求，枫溪区的部分企业的转型升级需服从枫溪区管委会相关部门的专业指导开展自身的转型升级工作，在政策允许的情况下，枫溪区管委会相关部门会为企业的生存发展着想，积极申请有关扶持资金。

2、市环保局要求潮州市环境保护局枫溪分局重点加强三利溪枫溪段企业环境监管，落实企业配套废水、废气等污染治理设施，确保污染物达标排放，并在规定期限内完成环境违法违规建设项目备案工作。

3、2016年，潮安区落实相关职能部门出动执法人员120多人次，对枫江流域内潮安段涉水企业进行巡查和监督，督促整改96家企业完善环保相关手续，督促6家造纸企业完成废水治理设施升级改造，责令未建设污染防治设施或污染防治设施未建成即擅自投入生产的17家企业停止生产；同时要求区域内企业开展强制性清洁生产工作，依法关闭一批违反环保法律法规的企业并清查取缔一批加工场、小作坊。

三、完善排污管网的规划建设

1、潮州市枫江流域水环境整治一期工程拟对潮州市第一污水厂配套截污管网完善工程的建设及运营工作。在潮枫路三利溪箱涵和阳渠段交接段对三利溪的污水进行截污，并沿潮枫路——瓷兴路——外马路敷设D1500污水干管，再从外马路——新区大路——三利溪敷设D1800污水主干管，进入第一污水处理厂；同时在河浦溪村内小路、祠堂西路新建D800污水管，并在沿线接入DN600污水支管。共计建设污水管5.832km。在完成上述建管纳污的同时对4处与引韩支渠交汇的过水箱涵进行改造。通过以上项目的实施进一步完善市第一污水处理厂的配套污水管网，提高污水收集率。

目前，领导小组办公室已完成PPP项目实施方案、PPP项目合同和PPP项目招投标文件，并在2017年6月8日召开的市政府常务会讨论通过，下来将加快进行招标工作，争取项目早日实施。

2、潮安区也将在今年下半年启动潮安区生活污水处理设施争取捆绑PPP项目，该项目将完善潮安区的污水收集干管，并新建污水提升泵站、污水处理设施。目前该项目已于2017年3月29日在潮安区政府进行项目合同草签仪式，下阶段将成立项目公司，积极推进项目工程实施进度。

3、有关沿溪各村排污管网规划建设的问题，首先必须由属地政府枫溪区管委会负责市政建设的行政主管部门委托有资质的规划单位着手编制枫溪区的排水专项规划，在编制完成并报市规划部门审定后报市政府审批，然后按批复的专项规划和实施计划分期实施。

潮州市城市综合管理局

2017年7月13日
联系人：邱子铿              联系电话：2393334
抄送：市政协提案委、市府办建议提案科
5